Nº 342 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 526/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022 .................................................. 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 527/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022 .................................................. 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 528/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022 .................................................. 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 529/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022 .................................................. 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL AO CONTRATO:

021/2022 ................................................................. 3

EXTRATO DO CONTRATO PM PK Nº 068 /2022 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO PM PK Nº 446/2022 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 526/2022 DE 04 DE
OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas

que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR Renato de Sousa
Alves

SECRETARIA/MATRICULA Secretaria de
Administração
500406

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia )

PERIODO 30/09/2022

VALOR R$ 75,00  (setenta e
cinco Reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a capital
Palmas para
acompanhar Clarisse
Coelho de Souza para
fazer  exame pericial-
psicológico e Social.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 04 de outubro
de 2022

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 527/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022 - Nº 342

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/10%20-%20OUTUBRO/342%20-%2005-10/DOEMPK%20-%20Nº%20342%20-%2005-10-2022.docx#_Toc115956388
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/10%20-%20OUTUBRO/342%20-%2005-10/DOEMPK%20-%20Nº%20342%20-%2005-10-2022.docx#_Toc115956393

Nº 342 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Daniela de Araújo Xavier

MATRICULA Conselheira tutelar
500407

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 30/09/2022

VALOR R$ 75,00  (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a capital Palmas para
acompanhar Clarisse Coelho
de Souza para fazer  exame
pericial-psicológico e Social.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 04 de outubro
de 2022

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 528/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Venilson Sousa das Neves

MATRICULA Motorista    22415

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 30/09/2022

VALOR R$ 75,00  (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – To

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a capital Palmas
conduzindo conselheiros
tutelar e  Clarisse Coelho de
Souza para fazer  exame
pericial-psicológico e Social.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 04 de outubro
de 2022

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 529/2022 DE 04 DE

OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

SHISLEY SANTANA BARBOSA

MATRICULA Assistente
Administrativo(sup. De
convenio) 500791

Nº 342 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

QUANTIDADE DE
DIARIAS

02(duas)

PERIODO 06/10 a 08/10/2022

VALOR R$ 400,00  (quatrocentos
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Capital Palmas para
fazer prestação de contas do
convenio  196/2019 junto a
Secretaria de Infraestrutura e
apresentar documentos
junto a secretaria da
fazenda.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 04 de outubro
de 2022

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL AO CONTRATO:
021/2022

TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL AO CONTRATO:
021/2022 CELEBRADO EM 15/03/2022 ORIUNDO
DO PROCESSO ADMISTRATIVO N.284, DISPENSA DE
LICITAÇÃO N. 22/2022 ENTRE O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY – TO E A
EMPRESA LA VIOLA GASTROBAR EIRELI.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY – TO, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Rua 03, s/n, Centro, na cidade
de Presidente Kennedy-TO, inscrita no CNPJ n.
11.231.208/0001-38, representada pela Sua
Secretária, Senhora LILIA RODRIGUES COSTA,
brasileira, casada, secretária, portadora do RG. N.
1077829 SSP-TO, inscrita no CPF n. 049.617.181-06,
residente e domiciliada na Av. Tocantins, s/n,
Centro, CEP:77.745-000, denominado

CONTRATANTE, e do outro lado a empresa LA VIOLA
GASTROBAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.
41.863.553/0001-55, estabelecida na Av. Marginal
Neblina, n. 417, Lot. Alaska, Araguaina – TO, CEP:
77.817-805, representada por seu sócio
proprietário WELEY ALVES SANTANA, CPF:
935.030.591-72,  doravante denominada de
CONTRATADA.

CONSIDERANDO que é dever da Administração
Pública adotar medidas eficazes e legais e
econômicas para melhor solucionar os problemas
existentes,
CONSIDERANDO os princípios constitucionais
determinados no Artigo 37 da Constituição Federal,
em especial os princípios da legalidade, eficiência e
economicidade. resolvem celebrar o presente
Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº
021/2022, doravante denominado CONTRATO
ORIGINAL, de acordo com as formalidades
constantes do Processo nº 284/2022, na modalidade
Dispensa de Licitação, observadas as disposições da
Lei nº 8.666/93 e da Lei 14.133/2021, mediante as
cláusulas e condições que abaixo seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL
1.1 A rescisão contratual em questão encontra
amparo no disposto nos artigos 138, inciso II, da Lei
n.14.133/2021,  no art. 79, inciso II, da Lei Federal n"
8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO DISTRATO
2.1 Por força da presente rescisão, as partes dão por
terminado, a partir da assinatura do presente termo,
o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer titulo e em qualquer
época, relativamente às obrigações contratuais
assumidas.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO
3.1 Fica rescindido o contrato a partir da data de
assinatura deste Termo de Rescisão
Amigável, passando a ter eficácia após publicação
na imprensa oficial.
Assim sendo por ser de estrema conveniente e
oportuno para administração municipal, e pelo fato
que não causará prejuízos para administração, fica
rescindido o presente contrato.
E, por estarem ajustados, assinam o presente Termo
de Rescisão, sendo a mesma irrevogável ou

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 342 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

irretratável, em 03 (três) vias de igual teor e forma
na presença de duas testemunhas.

Registre-se, Publique-se, Arquive-se.

Presidente Kennedy – TO, 05 de Outubro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE

KENNEDY – TO
CNPJ: 11.231.208/0001-38
LILIA RODRIGUES COSTA

CPF: 049.617.181-06

LA VIOLA GASTROBAR EIRELI
CNPJ:  41.863.553/0001-55

WELEY ALVES SANTANA
CPF: 935.030.591-72

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2022 - DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 38/2022

PROCESSO Nº 422/2022
CONTRATO Nº 42 / 09 JUNHO DE 2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, inscrito no
CNPJ sob o nº 11.231.208/0001-38
CONTRATADA: BOLA 8 RESTAURANTE E PIZZARIA
LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.614.532/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES (MARMITEX E
PRATO FEITO), E BEBIDAS (ÁGUA MINERAL E
REFRIGERANTE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO.

VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 08 (Oito)
meses, terá início dia 09 de Junho de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022.
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 ( Dez Mil e Oitocentos
reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.10.10.122.2156.2.104.
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nºs
8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos Federais nºs
5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas as Alterações
posteriores introduzidas nos referidos diplomas
legais.

EXTRATO DO CONTRATO PM PK Nº 068 /2022 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO PM PK Nº 446/2022

PROCESSO DE DISPENSA PM PK Nº 061/2022
CONTRATO Nº 068 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, INSCRITO NO
CNPJ SOB O Nº 01.785.492/0001-30.
CONTRATADA: CAVALCANTE & ALVES LTDA pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
40.214.990/0001-85, estabelecida na Rua JUIZ DE
FORA, CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS, TO.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
OBJETIVANDO ATENDER EVENTOS OBRIGATÓRIOS
DO ESOCIAL, CONFORME NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31
DE DEZEMBRO DE 2022, OU SEJA, NO PERIODO DE
11 DE JULHO À 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
VALOR TOTAL: R$ 10.998,00 (DEZ MIL NOVECENTS E
NOVENTA E OITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.24.04.122.2154.2.097 / FONTE: 1.500.000
BASE LEGAL: PE Nº 29/2019 LEIS FEDERAIS Nº
14.133/21, 8.666/93 E 10.520/02, NOS DECRETOS
FEDERAIS Nº 5.450/2002 E 7.892/2013.
OBSERVADAS AS ALTERAÇÕES POSTERIORES
INTRODUZIDAS NOS REFERIDOS DIPLOMAS LEGAIS.

		2022-10-05T18:19:24-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130